Exemplar MS. en la Biblioteca de S. VICTOR en *Paris*, segun la noticia que dá OUDIN en el Comentario ya citado: y de los *Casus longi super quinque libros Decretalium*, un Exemplar impreso en la Real Biblioteca de *Madrid*, el qual carece de portada, y de algunas hojas en el fin; por lo qual no puede decirse en qué año ni en qué parte se hizo esta edicion. Su título entero es: *Casus longi super quinque libros decretalium à dño Bernardo earundem precipuo glosatore utiliter compilati*.

La primera de estas Obras, esto es, la impresa con el título *Lectura aurea*, se conserva MS. en la Real Biblioteca del *Escorial*, en un Códice que, segun parece, es del mismo siglo XIII, ó á lo mas de principio del XIV. El título que en la sobreguarda tiene este Códice es: *Bernardi Archidiaconi Compostellani qui tempore Innocentii III. floruit apparatus seu Glossae super Gregorii IX. usque ad tit. de Renuntiat. lib. I*. Y aunque este título es diverso del que se ha puesto en las ediciones ya citadas, la Obra es la misma que la impresa, y Obra propia de BERNARDO COMPOSTELANO, como se evidencia por su introduccion, que se produce aquí para satisfacer la curiosidad de los eruditos, y hacer ver que esta diversidad de títulos no debe ocasionar ninguna duda sobre la identidad de la Obra; como tambien para dar una cabal noticia de todo su contenido.

Hactenus ut loquar cum seneca. meam ignorantiam ignoravi. nunc autem ad opus descendens quod prius superficialiter intellexi. aut perfunctorie. percurrens uero diligentius ne manus precipitanter currat ad calamum inuestigans meum compellor uidere defectum. uideor insuper Reprehensionis timorem tanquam voluntarius percurrens. Quoniam si quid huc usque minus conside-

rate dicebatur aut nullus insurgebat aut ullus momentaneus reprehensor. nunc uero quod scribendo dicam transiens aura non rapiet. sed ea scriptum ipsa retinens et divulgans. me si modicum lapsus fuero redarguet incessanter. contra me testis et accurata existens. inter has autem trepidaciones dei misericordia confortatus. que res penitus desperatas donare ac continuare sue uirtutis magnitudine potuit. ut è de ueteri iure enarratum. sperans etiam per dominum meum innocentium papam iiii. de cuius laboribus fabricare propono ac certificari de dubiis que occurrent. sum presens opus aggressus. Hinc est quod cum in apparatu dicto per dominum prefatum composito tanta sit et talis utilitas. quod sicut causarum experientia manifeste declarat. in romana curia et ad quam de cunctis mundi partibus negocia deferuntur. uix occurrit questio que per ipsum apparatus congrue decidi non possit. et in eodem opere instituta sint ad sanctam decretorum intelligenciam notata. multorum opiniones fideliter recitate multe insuper rationes bene decise que in aliis apparatibus aut non facte sunt. aut male solute que omnia licet utilia de leui non possunt a quolibet bene intelligi. Idcirco ego magister bernardus compostellanus eiusdem domini capellanus. ad laudem dei ac utilitatem studencium et eorum precipue qui circa causas versantur de ipsius domini mei mandato speciali. auxilio mediante diuino. intendo de apparatu predicto questiones utiles et earum solutiones per eundem dominum in causarum decisionibus approbatas decerpere. et aliqua ipsius apparatus utilia prius ad modum questionum reducta nonnulla. insuper que de diuersorum sapiencium decretis et exercicio causarum collegi nichilominus annectendo. ac persequendo. decenter omnes per ordinem sigillatim.